
 
ฉบบัท่ี 1/2559                                                           วนัท่ี 4 มกราคม 2559 

 

มาตรการบัญชีเล่มเดียวและการยกเว้นและลดอตัราภาษเีงินได้นิติบุคคลส าหรับ SMEs 
______________________________ 

  

เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ
โปรดเกลา้ฯ ให้ประกาศพระราชก าหนดการยกเวน้และสนบัสนุนการปฏิบติัการเก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2558 และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราและยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัที่ 595) พ.ศ. 2558โดยเน้ือหาตามพระราชก าหนดฯ และพระราชกฤษฎีกาฯมีสาระส าคญั 
สรุปไดด้งัน้ี 

 บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีมีรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีส้ินสุดในหรือก่อนวนัท่ี 31 
ธนัวาคม 2558 ไม่เกิน500 ลา้นบาท  และจดแจง้การจดัท าบญัชีและงบการเงินให้สอดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของ
กิจการ (บัญชีเล่มเดียว)ต่อกรมสรรพากร จะได้รับการยกเว้นจากการตรวจสอบภาษีอากรย้อนหลัง ทั้ ง น้ี 
กรมสรรพากรจะเปิดให้มีการจดแจ้งการใช้บัญชีเล่มเดียวผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากร http://www.rd.go.th ตั้งแต่วนัท่ี 15 มกราคมพ.ศ.2559 ถึง 15 มีนาคม พ.ศ. 2559 

 กรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดอยู่ระหว่างถูกการตรวจสอบภาษีอากร เป็นผูอ้อก
ใบก ากบัภาษีปลอม หลีกเล่ียงภาษีอากร หรืออยูใ่นระหวา่งการด าเนินคดีก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2559 บริษทัฯ ยงัคง
สามารถจดแจง้การใช้บญัชีเล่มเดียวต่อกรมสรรพากรได ้โดยกรมสรรพากรจะด าเนินการเฉพาะกรณีนั้นๆ ต่อไป
จนกวา่จะแลว้เสร็จ 

 ส าหรับกรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม ซ่ึงมีทุน
ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการให้บริการ
ในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาทในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2558 และไดมี้การจดแจง้ต่อกรมสรรพากรในการ
ใชบ้ญัชีเล่มเดียว จะไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 2รอบระยะเวลาบญัชีดงัน้ี 
 - ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ ในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2559 
 - ยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2560ดงัน้ี 
 (1)ส าหรับก าไรสุทธิส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาทยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ 
 (2)ลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล เหลือร้อยละ 10ของก าไรสุทธิส าหรับก าไรสุทธิส่วนท่ี
เกิน 300,000บาท 
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 กรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดไม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข บริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นจะถูกเพิกถอนจากการยกเวน้การตรวจสอบภาษีอากรยอ้นหลงั และให้ถือวา่บริษทัฯ นั้นไม่เคย
ไดรั้บสิทธิใดๆ ตามพระราชก าหนดฉบบัน้ี  

 ให้กระทรวงการคลงัและธนาคารแห่งประเทศไทยด าเนินการเพื่อให้สถาบนัการเงินท่ีอยู่ใน
ก ากบัดูแลใชบ้ญัชีและงบการเงินท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแสดงต่อกรมสรรพากรในการยื่นรายการภาษี
เงินได ้เป็นหลกัฐานในการท าธุรกรรมทางการเงินและขออนุมติัสินเช่ือกบัสถาบนัการเงิน ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 
2562 เป็นตน้ไป 

 ผลของการด าเนินการตามมาตรการบญัชีเล่มเดียว และการยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ส าหรับ SMEsคาดวา่จะท าให ้

 บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ไดจ้ดัท าบญัชีและงบการเงินสอดคลอ้งกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ 
เพื่อใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการวเิคราะห์และวางแผนการด าเนินธุรกิจสร้างความน่าเช่ือถือในการประกอบกิจการ  เป็นการสร้างฐาน
ภาษีท่ีย ัง่ยนื สะทอ้นสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศ และการท าธุรกรรมทางการเงินโดยรวม 

 การยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่ผูป้ระกอบการ SMEsท่ีท าบญัชีเล่มเดียวจะ
ช่วยส่งเสริมศกัยภาพและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัให้ผูป้ระกอบการ SMEsโดยใช้เป็นเคร่ืองมือเพื่อ
วเิคราะห์และวางแผนการด าเนินธุรกิจและสร้างความน่าเช่ือถือในการขยายกิจการ 
 

____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- RD Call Center 1161 
- ส านกัวชิาการแผนภาษี กรมสรรพากร  โทร. 0 2272 9821, 0 2272  9214 
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ถาม-ตอบ 

พระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกีย่วกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

1. Q: เหตุผลและความจ าเป็นในการตราพระราชก าหนดยกเว้นและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับภาษี
อากรตามประมวลรัษฎากร 
A :เพื่อสะทอ้นสภาพกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีแทจ้ริงของประเทศโดยรัฐบาลสามารถวิเคราะห์และ

วางแผนในการให้ความช่วยเหลือแก่ผูป้ระกอบการได้ตรงต่อความตอ้งการ เพื่อเพิ่มศกัยภาพทางการเผลิตและ
การคา้ รวมถึงเป็นการสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขนัให้กบัผูป้ระกอบการซ่ึงส่วนใหญ่เป็นวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอ่ม   

 นอกจากน้ี การด าเนินการตามพระราชก าหนดในการจดัท าบญัชีและงบการเงินให้สอดคลอ้งกบั
สภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ ยงัสอดรับกบันโยบายของรัฐบาลในการน าระบบ e-payment มาใช้ ซ่ึงมีส่วนในการ
ส่งเสริมใหก้ารท าธุรกรรมและการบริหารเงินของผูป้ระกอบการเป็นไปอยา่งรวดเร็ว คล่องตวั และเกิดประสิทธิภาพ อนัจะส่งผล
ส าเร็จต่อการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศในภาพรวม 

2. Q : ท าไมต้องเป็นพระราชก าหนด เพื่อยกเว้นการตรวจสอบ ไต่สวน ประเมิน หรือส่ังให้เสียภาษีอากร 
และความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากร  
A :เน่ืองจากการตราพระราชก าหนดฯ ดงักล่าวเป็นกฎหมายเก่ียวดว้ยภาษีอากร ท่ีตอ้งพิจารณาโดยด่วน 

และลบั ซ่ึงหากมิไดด้ าเนินการเป็นการเร่งด่วนแลว้ อาจส่งผลกระทบต่อความมัน่คงทางเศรษฐกิจของประเทศ  

3. Q: พระราชก าหนดนีเ้ป็นการนิรโทษกรรมทางภาษีหรือไม่ 
A :พระราชก าหนดนี้ไม่ใช่ การนิรโทษกรรมทางภาษี แต่มีวตัถุประสงค์เพื่อเป็นการยกเวน้การ

ตรวจสอบ ไต่สวน ประเมิน หรือสั่งให้เสียภาษีอากร และความผิดทางอาญาตามประมวลรัษฎากร ส าหรับบริษทั
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ท่ีมาจดแจ้งต่อกรมสรรพากรในการจัดท าบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่
แท้จริงของกิจการเพียงเล่มเดียว   ส่วนบริษทัฯ ท่ีอยู่ระหว่างการถูกตรวจสอบภาษีอากร เป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี
ปลอม หลีกเล่ียงภาษีอากร หรืออยู่ในระหว่างการถูกด าเนินคดี ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2559 กรมสรรพากรจะ
ด าเนินการเฉพาะกรณีนั้นๆ ต่อไปจนกวา่จะแลว้เสร็จ 

4. Q: บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดได้รับประโยชน์จากพระราชก าหนด 
A :บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดจ้ากก าไรสุทธิ และมีรายไดไ้ม่เกิน 500 

ลา้นบาทในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผ่านมาซ่ึงมีระยะเวลาครบ 12 เดือน และมีวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี
ส้ินสุดก่อนหรือในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2558  
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5. Q:ประโยชน์ทีบ่ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะได้จากพระราชก าหนด คืออะไร 
 A:จะไดรั้บยกเวน้จากการตรวจสอบ ไต่สวน ประเมิน หรือสั่งให้เสียภาษีอากร และความผิดทางอาญา
ตามประมวลรัษฎากร ส าหรับรายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีมีวนัเร่ิมตน้ก่อนวนัท่ี 1 มกราคมพ.ศ. 2559 
หรือมูลค่าของฐานภาษี รายรับ หรือการกระท าตราสารท่ีเกิดข้ึนก่อนวนัท่ี 1 มกราคมพ.ศ. 2559 

6. Q :ถ้าต้องการได้รับการยกเว้นตามพระราชก าหนด ต้องท าอย่างไร 
 A :ต้องมาจดแจ้งต่อกรมสรรพากร โดยยื่นค าขอจดแจ้งผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของ
กรมสรรพากรท่ี http://www.rd.go.th ตั้งแต่วนัท่ี  15 มกราคม 2559 ถึงวนัท่ี 15 มีนาคม 2559 

7. Q :บริษัทฯ จะทราบได้อย่างไรว่าได้จดแจ้งเรียบร้อย หรือไม่ 
 A :บริษทัฯ ท่ีไดจ้ดแจง้ต่อกรมสรรพากรภายในก าหนดเวลา จะไดรั้บขอ้ความแจง้ผ่านทางอีเมล์ท่ี

บริษทัฯ ไดใ้หไ้วก้บักรมสรรพากรวา่ไดรั้บการจดแจง้เรียบร้อยแลว้  

8. Q :ภายหลงัการจดแจ้งบริษัทฯ ต้องกระท าตามหลกัเกณฑ์ เงื่อนไขอะไรบ้างเพือ่ให้ได้การยกเว้น 
 A :บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล จะตอ้งจัดท าบัญชีและงบการเงินให้สอดคล้องกับสภาพที่แท้จริง

ของกิจการตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เป็นต้นไปและจะต้องไม่กระท า
การใดๆ ทีเ่ป็นการหลกีเลีย่งภาษีอากร รวมทั้งตอ้งยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีให้ครบถว้น ตามประเภทภาษี
ท่ีบริษทัฯ มีหนา้ท่ีในการยืน่แบบและช าระภาษี ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2559 เป็นตน้ไป 

9. Q:กรณทีีบ่ริษัทฯ ได้จดแจ้งแล้ว กรมสรรพากรจะยกเลิกการตรวจสอบในอดีตทั้งหมดใช่หรือไม่ 
 A: กรณีท่ีบริษทัฯ ไดจ้ดแจง้แลว้ และอยูร่ะหว่างการถูกตรวจสอบภาษีอากร เป็นผูอ้อกใบก ากบัภาษี
ปลอม หลีกเล่ียงภาษีอากร หรืออยู่ในระหว่างการถูกด าเนินคดี ก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 2559 กรมสรรพากรจะ
ด าเนินการเฉพาะกรณีนั้นๆ ต่อไปจนกวา่จะแลว้เสร็จ 

10. Q:ถ้าบริษัทฯ อยู่ระหว่างขอคืนภาษีอากรบริษัทฯ จะยงัคงได้เงินภาษีทีข่อคืนไว้หรือไม่ อย่างไร 
A :ถา้บริษทัฯ อยูร่ะหวา่งขอคืนภาษีอากร เจา้พนกังานประเมินจะยงัคงสามารถด าเนินการตรวจสอบ

ความถูกตอ้งของจ านวนภาษีท่ีขอคืนนั้นได ้

11. Q:หากบริษัทฯ ไม่ปฏิบัติตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขทีก่ าหนดจะถูกด าเนินการอย่างไร 
 A:กรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใดไม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไข บริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นจะถูกเพิกถอนจากการยกเวน้การตรวจสอบภาษีอากรยอ้นหลงั และใหถื้อวา่บริษทัฯ นั้นไม่เคย
ไดรั้บสิทธิใดๆ ตามพระราชก าหนดฉบบัน้ี 
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12. Q :บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)ได้รับการยกเว้นตามพระราช
ก าหนดนีไ้ด้หรือไม่ 
 A : SMEs ท่ีไดจ้ดแจง้ต่อกรมสรรพากรตามพระราชก าหนดน้ีไดรั้บยกเวน้จากการตรวจสอบ ไต่สวน 
ประเมิน หรือสั่งใหเ้สียภาษีอากร และความผดิทางอาญาตามประมวลรัษฎากร  

13. Q :บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับการยกเว้นตามพระราชก าหนดต้องมีทุนจดทะเบียน
เท่าไหร่  
 A :ไม่มีการจ ากดัทุนจดทะเบียนส าหรับบริษทัฯ ท่ีจดแจง้ตามพระราชก าหนดน้ี แต่บริษทัฯ ตอ้งมีรายได้
ไม่เกิน 500 ล้านบาทในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผ่านมาซ่ึงมีระยะเวลาครบ 12 เดือน และมีวนัสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบญัชีส้ินสุดก่อนหรือในวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2558 

14. Q : หากบริษัท ฯ ได้จดแจ้ง และมีรายได้ไม่เกนิ 500 ล้านบาท ตรงตามเงื่อนไขทีไ่ด้ก าหนดในพระราช
ก าหนดฯ นี ้แต่ปรากฏว่าในปีต่อมาบริษัทฯ มีรายได้เกินกว่า 500 ล้านบาท บริษัทฯ จะยงัคงได้รับการยกเว้นการ
ตรวจสอบตามพระราชก าหนดฯ หรือไม่ 

 A :บริษทัฯ จะยงัคงได้รับการยกเวน้การตรวจสอบตามพระราชก าหนดฯ น้ี  

15. Q : ท าไมถึงต้องให้ธนาคารหรือสถาบันการเงินใช้บัญชีและงบการเงินที่ใช้ในการยื่นรายการภาษีเงินได้
เป็นหลกัฐานในการขอสินเช่ือ 

 A :เน่ืองจากการจดัท าบญัชีและงบการเงินท่ีสอดคล้องกบัสภาพท่ีแทจ้ริงของกิจการ เป็นการสร้างความ
น่าเช่ือถือในการท าธุรกรรมการเงินให้กบักิจการเหล่านั้น  ท าให้รัฐสามารถให้ความช่วยเหลือกบัผูป้ระกอบการ ไดต้รงจุดและ
ตรงต่อความตอ้งการของผูป้ระกอบการ  ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงในการพฒันาศกัยภาพและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั
ใหก้บัผูป้ระกอบการอีกดว้ย  

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอตัราและยกเว้นรัษฎากร 

16. Q :สิทธิประโยชน์ทางภาษีตามพระราชกฤษฎกีาฯ ส าหรับนิติบุคคลประเภทใด 
 A:ตอ้งเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงจดัตั้งข้ึนก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 และมีทุน
ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายไดจ้ากการขายสินคา้และการให้บริการ
ในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท (บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลขนาดกลางและขนาดยอ่ม (SME)) 

17. Q :บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขการได้สิทธิประโยชน์อย่างไรหรือไม่ 
 A:บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีจะไดสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีจะตอ้ง
ยื่นค าขอจดแจง้ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรท่ี http://www.rd.go.th ตั้งแต่วนัท่ี  15 มกราคม 
2559 ถึงวนัท่ี 15 มีนาคม 2559 วา่เป็นผูป้ระกอบการตามพระราชก าหนดการยกเวน้และสนบัสนุนการปฏิบติัการ
เก่ียวกบัภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  และตอ้งไม่ถูกเพิกถอนการไดรั้บการยกเวน้ตามพระราชก าหนด ฯ  
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18. Q:สิทธิประโยชน์ในการยกเว้นและลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นอย่างไร 

 A :เป็นการยกเวน้และลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้กบั SME ในรอบระยะเวลาบญัชีปี 2559และปี 
2560 ดงัน้ี 

ก าไรสุทธิ 
อตัราภาษี 

รอบระยะเวลาบญัชีปี 2559 รอบระยะเวลาบญัชีปี 2560 

0 – 3 แสนบาท 
ยกเวน้ 

ยกเวน้ 

3 แสนบาทข้ึนไป 10% 

19. Q : กรณีหากเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดกลางและขนาดย่อมอยู่แล้ว แต่ไม่ได้จดแจ้ง
เพือ่ขอรับการยกเว้นตามพระราชก าหนดฯ ภายในก าหนดเวลา จะขอใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการยกเว้นและลด
อตัราภาษีเพยีงอย่างเดียว ได้หรือไม่ 

 A :หากบริษทัฯ ไม่มีการจดแจง้ตามพระราชก าหนดฯ จะไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการ
ยกเวน้และลดอตัราภาษีตามพระราชกฤษฎีกาฯ  

20. Q : ถ้าบริษัทฯ ต้องการทราบข้อมูลเพิม่เติม สามารถติดต่อสอบถามได้ทีใ่ด 
A: หากตอ้งการทราบขอ้มูลตามพระราชก าหนดฯ และพระราชกฤษฎีกาฯ เพิ่มเติม สามารถสอบถาม

ไดท่ี้ RD Call Center โทร 1161 หรือทีส่ านักงานสรรพากรพืน้ทีท่ัว่ประเทศ 
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